Praha 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav energetiky

Výběr a návrh optimální metody odsíření

Selection and design of the optimal desulphurization plant

Diplomová práce

Studijní program: Teoretický základ strojního inženýrství

Vedoucí práce: prof. Ing. František Hrdlička CSc.

Bc. Petr NUHLÍČEK

r-- _-lEv-úŤ]

&trlí*T,,Ěl--| znpÁNí ol p1_oltltovÉ pnÁcr
l. osoBNín sruouruí úonle
Příjmení: NuhIíěek Jméno Petr osobníčíslo:

Fakulta/ústav: Fakulta strojní

Zadávalícíkatedra/ústav: Ústav energetiky

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijníobor: Energetika

!l. ÚDAJE K DlploMovÉ pRÁcl

Název diplomové práce:

Výběr a návrh optimální metody odsíření

Název diplomové práce anglicky:

Selection and design of the optimal desulphurlzation plant

Pokyny k vypracování:

Navrhněte odsiřovací jednotku pro parní kotle 30 t/h, p= 6,5 MPa a t= 510 , t nv= 135 pro palivo Bílina hruboprach hP1

s ohništěm lnveltfluid a pro emisní limit 1100 mg/m3

Provedte výpočty spalin, kontrolu složení, rešerši dostupných řešení a návrh dvou řešení, která porovnáte z hlediska
investičních a provozních nákladů dle skutečného provozního zatížení kotle, včetně odpadového hospodářstvÍ.

Seznam doporučené literatury

Hrdlička F., Janeba B. Ekologie energetických zařizeni
firemní podklady

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

prof. lng. František Hrdlička, Ústav energetiky, FS

Jméno a pracoviště druhé(ho)vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce

Datum zadání diplomové práce: 18.04.2017 Termín odevzdání diplomové práce 02,06.2017

Platnost zadání,d iplomové práce:

l
,J/' ,t!

, .ýt

-PoOpisveOouci(nqpr:ce

31.12.2018

Podpis děkana(ky)

lll. PŘEVzeríznoÁruí
Diplomant bere ná Vědomí, že Je povinen Vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s VyJlmK

Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést V diplomové práci.

á;él €
studenta

Bc. Petr NUHLÍČEK ČVUT v Praze – Fakulta strojní

Výběr a návrh optimální metody odsíření Ústav energetiky

2

Anotační list

Jméno autora: Bc. Petr Nuhlíček

Název DP: Výběr a návrh optimální metody odsíření

Anglický název: Selection and design of the optimal desulphurization plant

Akademický rok: 2016/2017

Ústav: Ú12115 – Ústav energetiky

Vedoucí DP: prof. Ing. František Hrdlička CSc.

Konzultant:

Bibliografické údaje: Počet stran: 94

Počet obrázků: 21

Počet tabulek: 24

Počet příloh: 0

Klíčová slova: spaliny, oxid siřičitý, odsiřování, emisní limity, stechiometrie,

náklady na odsíření

Keyword: flue gas, sulphur oxid, desulphurization, emission limit,

stoichiometry, cost of desulfurization

Anotace: Předmětem této diplomové práce je návrh odsíření spalin

energetického zařízení, ve kterém se spaliny neodsíří na

požadovanou úroveň. Je tedy nutné navrhnout dodatečnou

odsiřovací technologii. Teoretická část práce obsahuje rozbor

emisních limitů oxidu siřičitého a popis jednotlivých možných

metod odsíření. V praktické části práce je proveden

stechiometrický výpočet spalin, bilance toku spalin a síry. Dále

jsou navrženy dvě různé technologie dodatečného odsíření,

které jsou porovnány z bilančního a nákladového hlediska.

Abstract: Subject of this master’s thesis is to design a technology of a flue

gas desulphurization of energy facility, in which the combustion

products are not esulphurized to the required level. It is

necessary to build a additional device for the desulphurisation.

Theoretical part of the thesis contains analysis of emission limits

of sulphur dioxide and description of various methods for flue

gas desulphurisation. In practical part there is performed a

stoichiometric calculation of the flue gas, balance of flue gas

flow and balance of sulfur. In the thesis are proposed two

techlonogies of additional device for the desulphurisation,

which are compared in terms of the balance and costs.

Bc. Petr NUHLÍČEK ČVUT v Praze – Fakulta strojní

Výběr a návrh optimální metody odsíření Ústav energetiky

3

Bibliografická citace

NUHLÍČEK, P. Výběr a návrh optimální metody odsíření. Praha, 2017. Diplomová

práce. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní. Vedoucí práce

prof. Ing. František Hrdlička CSc.

Bc. Petr NUHLÍČEK ČVUT v Praze – Fakulta strojní

Výběr a návrh optimální metody odsíření Ústav energetiky

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Výběr a návrh optimální metody

odsíření“ vypracoval samostatně pod vedením vedoucího práce, s použitím podkladů,

které jsou uvedeny na konci diplomové práce v seznamu použitých zdrojů.

V Praze, dne ............................... Podpis: .............................

Bc. Petr NUHLÍČEK ČVUT v Praze – Fakulta strojní

Výběr a návrh optimální metody odsíření Ústav energetiky

5

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. Ing. Františku Hrdličkovi CSc. za odborné

konzultace, rady a věnovaný čas při tvorbě diplomové práce. Poděkování také patří všem, kteří

mi byli při vypracování diplomové práce nápomocni. Zejména Ing. Kamilu Neprašovi, který

mi velice pomohl svými radami a zkušenostmi. Dále bych chtěl poděkovat své rodině, která

mě podporovala po celou dobu mého studia.

Děkuji.

Bc. Petr NUHLÍČEK ČVUT v Praze – Fakulta strojní

Výběr a návrh optimální metody odsíření Ústav energetiky

6

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................... 8

2. Základní charakteristika SOx ......................................................................... 9

3. Emisní limity oxidů síry ............................................................................... 10

4. Technologie využívané pro snižování emisí SOx ........................................ 12

4.1. Suché metody ........................................................................................ 12

4.1.1. Injektáž sorbentu do přípravy paliva ................................................. 12

4.1.2. Injektáž sorbentu do topeniště ........................................................... 13

4.1.3. Injektáž sorbentu do kouřovodu ........................................................ 14

4.1.4. Kombinovaná injektáž ....................................................................... 15

4.1.5. Suchá pračka s cirkulujícím fluidním ložem (CFB) .......................... 16

4.2. Polosuché metody ................................................................................. 17

4.2.1. Rozprašovací absorpce ...................................................................... 17

4.2.2. Souběžné odsiřování .......................................................................... 19

4.3. Mokré metody ....................................................................................... 20

4.3.1. Mokrá vápencová metoda ................................................................. 20

4.3.2. Mokrá magnezitová metoda .............................................................. 22

4.3.3. Mokrá čpavková metoda ................................................................... 23

4.3.4. Metoda vypírání mořskou vodou ...................................................... 24

4.4. Srovnání metod odsíření ....................................................................... 25

4.5. Vápenné sorbenty .................................................................................. 26

5. Parametry energetického bloku .................................................................... 27

5.1. Výpočet složení spalin .......................................................................... 28

5.2. Výpočet kotle ........................................................................................ 32

5.2.1. Účinnost kotle .................................................................................... 32

5.2.2. Výpočet toku spalin ........................................................................... 36

6. Bilanční výpočty ........................................................................................... 37

6.1. Tok spalin .............................................................................................. 37

6.2. Bilance síry ............................................................................................ 39

7. Suché odsiřování s CFB absorbérem ............................................................ 41

7.1. Bilance sorbentu .................................................................................... 43

7.2. Bilance vody .......................................................................................... 45

Bc. Petr NUHLÍČEK ČVUT v Praze – Fakulta strojní

Výběr a návrh optimální metody odsíření Ústav energetiky

7

7.3. Bilance produktů odsíření: .................................................................... 50

7.4. Roční vyhodnocení ................................................................................ 53

8. Polosuché odsiřování s rozprašováním suspenze ......................................... 55

8.1. Bilance sorbentu .................................................................................... 57

8.2. Bilance vody .......................................................................................... 58

8.3. Bilance produktů odsíření: .................................................................... 61

8.4. Roční vyhodnocení ................................................................................ 64


[…]


𝑉𝑉𝑆 𝑚𝑁
3 ∙ ℎ𝑜𝑑−1 Tok spalin při maximálním výkonu kotle

V̇VS
O24,39 %

mN
3 ∙ s−1 Tok vlhkých spalin při maximální výkonu bloku

V̇VS
O26 %

mN
3 ∙ s−1 Tok vlhkých spalin při maximální výkonu bloku a

referenčním obsahu kyslíku 6 %

V̇SS
O24,39 %

mN
3 ∙ s−1 Tok suchých spalin při maximální výkonu bloku

V̇SS
O26 %

mN
3 ∙ s−1 Tok suchých spalin při maximální výkonu bloku a

referenčním obsahu kyslíku 6 %

V̇VS,vstup
real mN

3 ∙ s−1 Reálný tok na vstupu do odsíření při teplotě 140°C

CSO2

vstup
mg ∙ mN

−3 Vstupní koncentrace oxidu siřičitého ve vlhkých

spalinách

ṁSO2

vstup
kg ∙ s−1 Tok oxidu siřičitého vstupující do navrhované

technologie odsíření

ṁS
vstup

kg ∙ s−1 Tok síry vstupující do navrhované technologie odsíření:

CSO2

výstup
mg ∙ mN

−3 Výstupní koncentrace oxidu siřičitého ve spalinách s

referenčním obsahem kyslíku 6 %

ṁSO2

výstup
kg ∙ s−1 Tok oxidu siřičitého vystupující z navrhované

technologie odsíření

ṁS
výstup

kg ∙ s−1 Tok síry vystupující z navrhované technologie odsíření

ṁSO2
kg ∙ s−1 Množství oxidu siřičitého účastnícího se reakce

ṁS kg ∙ s−1 Množství síry účastnící se reakce

η % Požadovaná účinnost procesu odsíření

ṁCa kg ∙ s−1 Tok vápníku do procesu odsíření
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ṁsorb kg ∙ s−1 Tok sorbentu s čistotou 95 % do procesu odsíření

ρsp kg ∙ mN
−3 Hustota spalin

ṁsp kg ∙ s−1 Hmotností tok spalin

ixx
vstup

kJ ∙ mN
−3 Entalpie jednotlivých složek spalin na vstupu do procesu

odsíření

ixx
výstup

kJ ∙ mN
−3 Entalpie jednotlivých složek spalin na vstupu do procesu

odsíření

mvody kg ∙ kgspalin
−1 Množství vody potřebné k ochlazení 1 kg spalin

ṁvody kg ∙ s−1 Tok vody do procesu odsíření

mH2O,výstup kg ∙ mN
−3 Vystupující množství vody vztažené na 1 mN

3 spalin

φH2O
výstup

m3 ∙ mN
−3 Objem vodní páry vystupující z procesu vztažené na 1

mN
3 spalin

ṁ
CaSO3∙

1
2H2O

kg ∙ s−1 Tok vzniklého CaSO3 ∙
1

2
H2O v procesu odsíření

ṁCa(OH)2
kg ∙ s−1 Tok nezreagovaného vápenného hydrátu v procesu

odsíření

ṁbalast kg ∙ s−1 Tok balastních příměsí v sorbentu:

Cpopílek
výstup

mg ∙ mN
−3 Koncentrace popílku na výstupu z filtru

ṁpopílek kg ∙ s−1 Tok popílku ve spalinách

ṁsuch prod kg ∙ s−1 Tok suchého produktu odsíření:

ṁvlhk prod kg ∙ s−1 Tok všech produktů odsíření s dovolenou 4% vlhkostí

w
CaSO3∙

1
2H2O

% Podíl CaSO3 ∙
1

2
H2O v produktu odsíření

wCa(OH)2
% Podíl nezreagovaného vápenného hydrátu v produktu

odsíření

wbalast % Podíl balastních příměsí v produktu odsíření

wpopílek % Podíl popílku v produktu odsíření

CTZL
výstup

mg ∙ mN
−3 Koncentrace TZL na výstupu z odsíření v suchých

spalinách při referenčním obsahu kyslíku 6 %:

ṁTZL kg ∙ s−1 Tok TZL ve spalinách vystupujících do atmosféry

ṁprod zachyt kg ∙ s−1 Celkový tok zachycených produktů odsíření:

msorb
hod kg ∙ hod−1 Hodinová spotřeba sorbentu

msorb
rok t ∙ rok−1 Roční spotřeba sorbentu

mvody
hod m3 ∙ hod−1 Hodinová spotřeba vody

mvody
rok m3 ∙ rok−1 Roční spotřeba vody

mprod
hod kg ∙ hod−1 Hodinová produkce produktů odsíření

mprod
rok t ∙ rok−1 Roční produkce produktů odsíření

mTZL
hod kg ∙ hod−1 Hodinová produkce TZL

mTZL
rok kg ∙ rok−1 Roční produkce TZL

mSO2

hod kg ∙ hod−1 Hodinová produkce oxidu siřičitého
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mSO2

rok t ∙ rok−1 Roční produkce oxidu siřičitého

𝑣1∗ 𝑚/𝑠 Požadovaná rychlost

𝑎1 m Rozměr kouřovodu

𝑣1 𝑚/𝑠 Reálná rychlost spalin

𝑡1∗ s Požadovaná doba zadržení

𝑉𝑎𝑏𝑠−1
∗ 𝑚3/𝑠 Potřebný objem

ℎ𝑎𝑏𝑠−1 m Navržená výška

𝑑𝑎𝑏𝑠−1 m Průměr absorbéru

𝑡1 𝑚/𝑠 Reálná doba zádrže spalin

Nel
x Kč/rok Náklady na elektrickou energii

Nsorb
x Kč/rok Náklady na sorbent

Nvoda
x Kč/rok Náklady na vodu

Nx Kč/rok Celkové provozní náklady
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