I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr a návrh optimální metody odsíření
Jméno autora: Petr Nuhlíček
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: František Hrdlička
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. náročnost práce souvisí zejména s šíří zpracovávaného tématu

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář. Diplomant řešil pouze ve spolupráci s konzultantem DP.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. K šíří tématu je úroveň přiměřená

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář. Diplomant se soustředil na know how konzultanta.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Výsledky požadované zadáním byly přiměřeně dosaženy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant formou konzultací doiteroval požadované cíle diplomové práce, což hodnotím kladně.

Vzhledem k opakované možnosti řešení problematiky považuji výsledky za průměrné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 9.6.2017

Podpis: